
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 
 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primaria.niscani@apl.gov.md                                                                          

PROIECT 

D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 01/06 
din 16 februarie 2024 

  . ,,Cu privire la  inplementarea abordării LEADER 
     pe teritoriul satului Nișcani, r. Călărași” 
   Având în vedere intenția satului Nișcani, r. Călărași de implementare pe teritoriul UAT  Nișcani a 
abordării LEADER și de creare a Grupului de Acțiune Locală ,,Codrii Călărașului” 
  Examinând nota informative prezentată de dl Petru Sorici, primarul s. Nișcani, r. Călărași privind 
necesitatea implementării pe teritoriul satului Nișcani. 
  În conformitate cu art. 10 alin.4) din Legea nr. 50 din 09.04.2021 cu privire la grupurile de acțiune 
locală  
 În temeiul art. 14 alin. (1) și alin. (2) lit. i2) și art. 29 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 436-XVI din 

28.12.2006 cu privire la administrația publică locală, 
 În baza Regulamentului privind constituirea și funcționarea Consiliului local  aprobat prin Decizia 

consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019, având  în vedere avizul  comisiei de specialitate,  
 

D E C I D E 

1. Se acceptă implermentarea abordării LEADER pe teritoriul satului Nișcani, raionul  Călărași; 
2. Se acceptă participarea UAT satul Nișcani, R. Călărași în calitate de fondator la constituirea 

Grupului de Acțiune Locală ,,Codrii Călărașului”;  
3. Se împuternicește primarul  satului Nișcani dl Petru Sorici să  semneze din numele consiliului 

local Nișcani acordul de constituire și să o reprezinte în cadrul Grupului de Acțiune Locală 
,,Codrii Călărașului” ; 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Petru Sorici primarul  satului 
Nișcani; 

Au votat:  

      Pentru   –     , contra –   ,  s-au abţinut –   

            Președinte al ședinței                                                        

             Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 

Ex. Nina Rusu 
Tel.024463238                    


